UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v tuyên truyền triển khai Cuộc thi

Tài năng Robot - sân chơi Robotacon

2023 - 2024

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Sở: GDTX&ĐH, GDTH, GDTrH;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông trực thuộc;

- Giám đốc TT GDTX Hải Phòng;

- Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

4418/VP-VX ngày 27/6/2023 về việc hỗ trợ Thành đoàn Hải Phòng tổ chức vòng thi

đấu “Cuộc thi Tài năng Robot - sân chơi Robotacon 2023 - 2024” trong đó “Giao Sở

Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ thông tin “Cuộc thi Tài năng Robot - sân chơi Robotacon

2023 - 2024”, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai một số nội dung như sau:

Cuộc thi Tài năng Robot - sân chơi Robotacon (ROBOTACON WRO) là cuộc

thi uy tín nhất toàn cầu dành cho thanh thiếu niên các nước (từ 6 tuổi đến 19 tuổi) thể

hiện năng lực sáng tạo, năng lực giải quyết vấn đề phức tạp thông qua tranh tài, thử

thách về sáng tạo Robot, từ đó tạo cơ hội phát triển bản thân, rèn luyện các kĩ năng

học tập thông qua giáo dục STEM.

Tại Hải Phòng, được sự đồng ý của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức

Sân chơi Tài năng Robot - ROBOTACON WRO thành phố Hải Phòng năm học 2022

- 2023 dành cho học sinh trên địa bàn thành phố (tại Văn bản 3698/VP-VX ngày

5/10/2022), cuộc thi đã được Thành đoàn Hải Phòng, Sở GDĐT phát động và triển

khai tới các cơ sở giáo dục (tại Văn bản số 225/TB-SGDĐT-TrH ngày 8/5/2023).

Nhằm tăng cường tính ứng dụng, giúp tạo hứng thú cho học sinh trong học

tập, đảm bảo các tiêu chí của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đồng thời hướng

tới thúc đẩy phong trào giáo dục STEM trong trường học và tạo sân chơi lành mạnh,

bổ ích cho học sinh từ cấp Tiểu học, Trung học cơ sở đến THPT tại Hải Phòng và

2

hướng tới các sân chơi quốc gia, quốc tế, Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT

quận/huyện, Hiệu trưởng các trường Phổ thông trực thuộc, Giám đốc TT GDTX Hải

Phòng, Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện triển khai một số nội dung sau:

1. Khuyến khích, hỗ trợ thành lập các đội thi tham gia Cuộc thi Tài năng Robot

- sân chơi Robotacon 2023 – 2024 theo điều kiện thực tế của đơn vị (thể lệ và phương

thức đăng ký được gửi kèm công văn này). Đặc biệt tạo điều kiện với những đội thi

đã tham gia “Hội thi sáng tạo robot trong Ngày hội giáo dục STEM cấp thành phố

năm học 2022-2023” có thể tiếp tục tham dự cuộc thi WRO.

2. Các cơ sở giáo dục nghiên cứu các nội dung cuộc thi, thực hiện tuyên truyền

trên trên trang thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội

của các đơn vị nhằm tạo hứng thú cho học sinh trong học tập qua các hoạt động giáo

dục STEM đồng thời tạo nguồn các đội thi tham gia Cuộc thi Tài năng Robot

ROBOTACON WRO và các cuộc thi uy tín khác trong những năm học tiếp theo.

Việc thành lập các thi tham gia Cuộc thi Tài năng Robot - sân chơi Robotacon

2023 – 2024 (và các cuộc thi tương tự khác trong năm học 2023 – 2024) sẽ góp phần

nâng cao chỉ số Đổi mới sáng tạo của thành phố Hải Phòng năm 2023 (trong tiêu chí

thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo).

Sở GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường THPT, PT trực thuộc; Giám đốc

các TT GDNN-GDTX quận huyện, Giám đốc TT GDTX Hải Phòng; Trưởng phòng

GD&ĐT các quận/huyện thông báo và chỉ đạo các trường phổ thông theo phân cấp

quản lý nghiêm túc thực hiện.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Thành đoàn Hải Phòng (để phối hợp);

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-07-06T09:27:21+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T14:23:36+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T14:24:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T14:24:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-06T14:24:03+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!